

بررسی تاثیر کار خانگی زنان در شرایط گذران زندگی خانوادگی آنها (مورد مطالعه: زنان دهستان گچین بالا)

نجم الدین خلاده

چکیده

هدف این تحقیق بررسی تاثیر کار خانگی زنان در شرایط گذران زندگی خانوادگی آنها در دهستان گچین بالا بوده است. جامعه آماری عبارت است از کلیه زنان ۲۰ الی ۶۰ سال دهستان گچین بالا که در سال ۱۳۹۷ در این دهستان ساکن بودند. تعداد کل زنان ۲۰ الی ۶۰ سال دهستان گچین بالا طبق سرشماری ۱۳۹۵ حدود ۲۵۰۰ هزار نفر بوده است. حجم نمونه تحقیق بر اساس فرمول نمونه گیری کوکران حدود ۲۵۰ نفر برآورد شده است. در این تحقیق از روش نمونه گیری هدفمند استفاده شده است. نتایج یافته های تحقیق نشان داد که میزان فعالیت اقتصادی خانگی زنان با متغیرهای وضعیت اقتصادی، سبک زندگی، قدرت تصمیم گیری و استقلال اقتصادی زنان رابطه مستقیم و معناداری داشته است. و هرچه زنان فعالیت اقتصادی بیشتری داشته اند، قدرت تصمیم گیری و استقلال اقتصادی بیشتری داشته اند.

کلمات کلیدی: فعالیت اقتصادی، سبک زندگی، قدرت تصمیم گیری و استقلال اقتصادی زنان

مقدمه و بیان مساله

یکی از عرصه های تحول زندگی اجتماعی در عصر جدید، تغییرات و تحولات در زندگی زنان است. این تغییرات و تحولات خود دامنه وسیعی را از تغییر باورها و انگاره های اجتماعی درباره زنان تا تغییر نقش های فردی، خانوادگی و اجتماعی در بر می گیرد. اما اشتغال زنان در میان این تحولات اهمیت و نقش ویژه ای دارد. یکی از وجوه اهمیت موضوع اشتغال زنان، تأثیرات عینی و مشهود آن در عرصه اجتماعی از یک سوی، و عرصه های فردی از سوی دیگر است. این ویژگی مهم موجب شده است اشتغال زنان به مقوله ای تبدیل گردد که ابعاد اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و حتی سیاسی دارد. زنان رکن اساسی جامعه و خانواده محسوب می شوند که نیمی از پیکره هر اجتماع را تشکیل می دهند. از آنجا که زن ضربان حیات خانواده می باشد و قلب جامعه در سینه ی خانواده می تپد، از همین رو صعود یا سقوط هر جامعه ای را باید به چگونگی شخصیت زنان و جایگاه اجتماعی آن نسبت داد. زنان همواره نقش اساسی را در خانواده ایفا نموده و در انجام دادن کارهای خارج از خانه سابقه نسبتاً طولانی دارند و نقش مهمی را در جهت نیل به اهداف و برنامه های توسعه اقتصادی اجتماعی ایفا می نمایند.

زنان از دیرباز مسئولیت فرزندپروری، همسری و انجام دادن امور خانواده را بر عهده داشته اند. برای ادامه زندگی اجتماعی و رفع نیازهای جامعه از هیچ فعالیتی دریغ نکرده اند. همچنین در کلیه مراحل تاریخی، نیمی از فعالیت های اقتصادی در نتیجه تلاش آنها سامان یافته است. با وجود این، فعالیت های اقتصادی هیچ گاه موجب افزایش قدرت و منزلت ایشان نشده و کار آنها ارزش اجتماعی ویژه ای به دنبال نداشته است. خانه داری و انجام دادن امور خانه، بدون دریافت کمترین حقوقی